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2018-05-15 RS/1012/2018

Svar pa interpellation fran Lennart Ledin (L) om
upptackt och atgarder mot hedersfortryck

Lennart Ledin (L) har inkommit med en interpellation om upptackt och atgarder mot
hedersfortryck. Interpellationen ska besvaras av regionradet Ann-Marie Johansson (S).
Johansson overlater till regionradet Christer Siwertsson (M) att besvara fragan.

Lennart Ledin fragar:

1. Har regionens sjukvardspersonal vid i férsta hand de namnda enheterna erhallit
sarskild utbildning for att kunna upptécka och hantera hedersfortryck eller
misstankar om sadant? Vilken utbildning har i sa fall getts?

2. lvilken utstrackning har fall av hedersfortryck och/eller hedersvald upptackts och
vilka atgarder har vidtagits?

Svar pa fraga 1:
Vid tva tillfallen anordnades forelasningar 2017:

-Den 14/11 2017 anordnade Region Jamtland Héarjedalen en féreldsningsdag om
hedersrelaterat vald och fortryck, dar cirka 50 personal fran bland annat Asyl- och
flyktinghalsan, psykiatrin, halsocentraler, modravardscentralen, barnhéalsovarden deltog.
Inte all personal hade angivit arbetsstélle, s det kan ha deltagit personal dven fran andra
stallen inom Regionen Jdmtland Hérjedalen.

-Den 20/3 2017 anordnade aven Lansstyrelsen, Region Jamtland Harjedalen, Polisen,
Aklagarmyndigheten en gemensam konferens om hedersrelaterat vald och fortryck. Cirka
60 personer fran Region Jamtland Harjedalen deltog.

Nagon fordjupnings- eller spetsutbildning har annu inte anordnats.
Svar pafraga 2:

Pagaende arbete

Ett forebyggande arbete som har viss koppling till hederskontext ar att Region Jamtland
Harjedalen deltar i norrlanens satsning "Néastan allt om sex i Sverige” som i forsta hand
riktar sig till unga nyanlanda. Det ar en serie om 6 undervisningsfilmer om sex och
samlevnad. Manga av de unga nyanlanda har aldrig fatt ndgon sexualundervisning pa grund
av tabubeldggning i deras ursprungslander. Filmerna ska bidra till kunskaper inom detta.
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Filmerna ar 6versatta till flera olika sprak och redogér bland annat for sexuella rattigheter,
sexuell halsa och Sveriges lagstiftning nar det géller sex. Innehallet i filmerna bygger pa vad
som kommit fram i intervjuer med unga nyanlanda, dvs for att fylla de kunskapsluckor som
finns bland dessa.

Hosten 2017 pabdrjade Region Jamtland Harjedalen ett arbete kring kvinnlig
kénsstympning. Detta inkluderar framtagande av information om lagstiftning géallande
konsstympning, vilka konsekvenser ett sddant évergrepp far for flickan/kvinnan, samt vart
det gar att vanda sig for stod och hjalp. Denna information finns fran maj 2018 pa 10 sprak
forutom svenska (engelska, dari, arabiska, persiska, franska, somaliska, sorani, ryska,
tigrinja, albanska)

Ett s k intyg pa engelska gallande kénsstympning har ocksa tagits fram for att personer som
utsatts for patryckningar att konsstympa sitt barn ska kunna ta med sig och visa upp vid tex
resor till hemlandet eller annat land dar kénsstympning utfors. Socialstyrelsen uppger i sin
regeringsrapport "Underlag till nationell handlingsplan mot kénsstympning” (mars 2018)
att det inte kan uteslutas att ingrepp sker dven i Sverige, sa patryckningar kan ske &ven inom
Sverige.

Arbete pagar under 2018 for framtagande av rutiner for omhéandertagande av redan
kénsstympade samt forebyggande av kdnsstympning for flickor som lever i riskzonen. Detta
sker i enlighet med Region Jamtland Harjedalens évergripande handlingsplan for sexuell
och reproduktiv hédlsa och rattigheter 2017-2021".

Det finns an sa lange ingen statistik gallande omfattningen av hur manga
hedersvaldsdrabbade personer som personalen inom Region Jamtland Harjedalen moter
eller misstanker vara utsatta.

Christer Siwertsson (M)
Regionstyrelsens vice ordforande Jamtland Héarjedalen
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Svar pa interpellation fran Lennart Ledin (L) om
hyrstopp for sjukskoterskor

Lennart Ledin (L) har inkommit med en interpellation om hyrstopp for sjukskéterskor.
Interpellationen ska besvaras av regionradet Ann-Marie Johansson (S). Johansson overlater
fragan att besvaras av regionradet Bengt Berggvist (S).

Lennart Ledin fragar:

1. Ar de &tgarder som skulle ge forutsattning for att infora hyrstopp for sjukskéterskor
genomfdrda?

2. Vilka &r de atgarder som genomforts och nar genomfordes de?
3. Klaras semesterperioden pa sjukhuset utan att sjukskoterskor alls hyrs in?

4. Hur mycket hyrsjukskoterskor finns idag pa sjukhuset kvar som hyrts in fore den 1
juni och om och nar kan sjukhuset klara verksamheten utan hyrsjukskoterskor?

Svar:

Forst ett fortydligande att hyrstopp endast ar infort for de verksamheter som inte anvant
hyrsjukskoterskor tidigare under aret. Hjartenheten och infektionsavdelningen har
dessutom beviljats dispens for hyrsjukskdterskor under sommaren for att garantera
patientsédkerheten och halla tillrackligt antal vardplatser 6ppna. Verksamheter som sedan
tidigare har behov av hyrpersonal omfattas inte av hyrstoppet.

Det ska ocksa fortydligas att malet inte &r en allman nollvision av hyrpersonal. I vissa
situationer kan det vara mer ekonomiskt att hyra in personal, t ex vid tillfélliga behov av en
viss kompetens, eller vid arbetstoppar. Nationellt har en indikator pa hyroberoende antagits,
hyrkostnaderna ska inte éverstiga 2% av personalkostnaderna fér samma yrkeskategori. For
hyrsjukskoterskor 18g vi i maj pa 5,5%.

Svar pafraga 1:

Ja, till stor del ar de atgarder som skulle ge forutsattning for att infora hyrstopp for
sjukskoterskor genomforda?

Svar pé fraga 2:
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e Lattvardsavdelningen ar i drift sedan 1/5. Den har en lagre
sjukskoterskebemanning, och avlastar dvriga vardavdelningar sa att det a&r mojligt
att dra ner pa vardplatser och da minska sjukskoterskebehovet.

e Nerdragning av vardplatser pa grund av sjukskéterskebrist, istéllet for att anvanda
hyrsjukskoterskor.

e Sammanslagningar av avdelningar i sommar for att effektivare kunna anvanda
befintliga resurser och undvika hyrsjukskoterskor.

e Arbete med Ratt Anvand Kompetens pa vardavdelningarna har gett
kompetensvéaxling t ex pa intensivvardsavdelningen och infektionsavdelningen med
mindre sjukskéterskebehov.

e Inforande av rollen ledningssjukskoterska for att bibehalla kvalitet och for att skapa
karriarvag. Nya sjukskoterskor far genom kontinuerlig tillgang till handledning
mojlighet att snabbt och sdkert komma in i arbetet, vilket stérker patientsakerheten.

e Pensionarer har anstallts infor sommaren

¢ Rotation av personal sker inom nagra verksamheter mellan mottagning och
vardavdelning, for att anvanda resurser effektivt.

e Fordjupad uppfdljning och genomlysning av schemalaggning har paborjats inom
dygnetrunt-verksamheterna.

Svar pa fraga 3:

Nej, de enheter som har hyrsjukskoterskor inne kommer att fortsatta med det under
sommaren. Dessutom har infektionsavdelningen tillkommit. Stroke- och
infektionsavdelningarna har avrop ute fér sommarperioden men som inte ar tillsatta. Dock
ser vi att tillgdngen av hyrsjukskéterskor inte fyller vara behov. Det ar osékert hur stor del
av arbetspassen som blir bemannade med hyrpersonal.

Svar pa fraga 4:

Det finns 23 hyrsjukskoterskor inne under sommaren, plus nagra som enbart har stropass
eller ar inbokad enstaka veckor under juni-augusti. De som &r inne under sommaren ska
sjalva ha semestrar i storre eller mindre omfattning.

Verksamheterna flaggar for ett minskat behov av hyrsjukskdterskor under hosten.
Enheterna har lyckats nyrekrytera sjukskoterskor och darmed véxlat ut hyrsjukskoterskor.
Till exempel kommer strokeavdelningen att minska antal hyrsjukskoterskor fran 10 till 2
stycken under hosten, och medicinenheten (plan 8) har under varen minskat fran 15 till 3.

Bengt Bergqvist
Regionradd Jamtland Harjedalen
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Svar pa fullmaktigefraga fran Lennart Ledin (L)

Lennart Ledin (L) har inkommit med en fullmaktigefrdga om debitering av
utomlanspatienter. Fragan ska besvaras av regionradet Ann-Marie Johansson (S).

Lennart Ledin fragar:

1. Stammer de uppgifter om utebliven debitering/fakturering enligt ovan och i sa fall
vad &r anledningen till att rutiner saknas for att debitera/fakturera namnda atgarder
och kostnader?

2. Vilket intaktsbortfall per ar kan uppskattas om debitering/fakturering uteblir enligt
punkt 1?

3. Nar preskriberas mojligheten att ta betalt for de utomlanspatienter som fatt
behandling/atgarder som annu inte debiterats/fakturerats och kan det
rekonstrueras i efterhand?

Svar pafraga1:

Besoksersattning for 6ppenvardsbesok tas ut enligt Norrlandstingens regionavtal.
Ersattningen for besok pa akutmottagningen uppgar till 3 504 kr for lakarbesok och 2 505 kr
for sjukvardande behandling for 2018. | priset ingar enligt avtalet eventuella réntgen- och
labbkostnader.

Nar DRG-fakturering (DRG — diagnosrelaterade grupper) inférdes for specialiserad
oppenvard januari 2017 exkluderades akutmottagningen. Detta skulle annars leda till att
ingen ersattning skulle utga for besoksavgiften. For 2017 gjordes 37 102 besok pa
akutmottagningen varav 2 693 besok var gjorda av patienter hemmahérande i andra
landsting. Av dessa 2 693 bestk blev 733 inskrivna i slutenvarden. De bestken fakturerades
fran respektive klinik dar patienten skrevs in.

Svar péa fraga 2:
Om DRG-fakturering inforts skulle de 733 inskrivna kontakterna inte genererat nadgon
besoksavgift vilket skulle leda till ett inkomstbortfall pa 2 477 540 kr. Dessa skulle d& behéva

lokaliseras och faktureras manuellt.

Av de resterande 1 960 bes6ken hade 107 st ndgon form av atgardskod noterad och skulle ha
genererat en intdkt om DRG-fakturering gjorts. Av dessa skulle nagra ha genererat en hogre
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intakt &n bestksavgiften med en stor del skulle genererat en lagre avgift 4n besoksavgiften.
Sammantaget skulle dessa 1 960 besdk genererat en lagre utomlansersattning vid DRG-
fakturering &n nuvarande bestksersattning.

Om DRG-fakturering ska pabdrjas pa akutmottagningen skulle stodsystemen behéva
avsevart forbattras for att kunna hantera bade besoksavgift och DRG-kod for att inte behdva
hantera besoksavgiften manuellt. Nar akutmottagningen undantogs frdn DRG-fakturering
gjordes det med bedémningen att inkomstbortfallet for att kunna fa ersattning for
Oppenvardsatgarder understeg kostnaden for att manuellt hantera besdksavgiften.

Svar pa fraga 3:
Preskribering for fakturering till andra landsting sker nar det gatt 6ver 6 manader fran
behandlingstillféllet enligt avtalat.

Ann-Marie Johansson
Ordférande regionstyrelsen Jamtland Héarjedalen
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2018-06-11 RS/1175/2018

Svar pa fullmaktigefraga fran Elin Hoffner (V)
om regionens LEAN-arbete

Elin Hoffner (V) har inkommit med en fullmaktigefrdga om regionens LEAN-arbete. Fragan
ska besvaras av regionradet Ann-Marie Johansson (S). Johansson 6verlater till regionradet
Bengt Bergquvist (S) att besvara fragan.

Elin Hoffner fragar:

Hur tar regionen vara pa LEAN-arbetet som &r gjort och hur arbetar man vidare framat?

Svar pa fragan:

LEAN-arbetet bedrivs i den dagliga verksamheten pa varje enhet/omrade i olika omfattning
beroende pa hur mycket utbildning i LEAN/forbattringskunskap som medarbetarna har
erhallit. Utbildning och inspirationsforelasningar fortgar lopande. LEAN-frukost har hallits
vid flera tillfallen under varen. Dessa &r fran april dven 6ppna for andra &n chefer. Dar delas
goda exempel.

I arbetet med RAK (ratt anvand kompetens) pd mottagning arbetar utvecklingsenheten med
flodeskartlaggningar och LEAN-metoder for att hitta sléserier och for att effektivisera och
forbattra. Det pagar manga forbattringsarbeten inom organisationen men vi har inte
kdnnedom om alla eftersom vi inte arbetar med 6vergripande kontroll genom exempelvis
projektkontor pa regionniva. De sker i linjen och drivs inte och kontrolleras inte av
utvecklingsenheten.

Regionstyrelsen har planerat en uppféljning av regionens LEAN-arbete till hosten. Ett
arbete pagar ocksa med att ta fram en ny plan som ska presenteras i host.

Lean &r ett arbetsséatt i stindiga forbattringar och inget specifikt arbete som man kan méta
direkt. Utvecklingsenheten arbetar med att ge stdd, genom metoder och verktyg i
verksamhetsutveckling, sa att verksamheterna ska kunna effektivisera pa manga olika satt
och pa olika nivaer.

Bengt Bergqvist (S)
Regionrad Jamtland Harjedalen
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2018-06-11 RS/1176/2018

Svar pa Fullmaktigefraga fran Elin Hoffner (V)
om mentorer fOr nyutexaminerade
sjukskoéterskor

Elin Hoffner (V) har inkommit med en fullmaktigefrdga om mentorer for nyutexaminerade
sjukskoterskor. Fragan ska besvaras av regionradet Bengt Bergqyvist (S).

Elin Hoffner fragar:

Det har kommit till var kannedom att mentorerna for de nyexaminerade sjukskoterskorna
som ingdr i sjukskoterskans forsta ar har avsagt sig uppdraget som mentorer da Region
Jamtland Harjedalen inte accepterat deras krav pa l6netillagg for uppgiften. Med tanke pa
att Regionen jobbar pa att vara en attraktiv arbetsgivare och satsar pa att forsoka behalla
sina sjukskoterskor.

P4 vilket satt kommer nu Region Jamtland Harjedalen att sékerstélla att de nyexaminerade
sjukskoterskorna nu far behovet av reflektion och utbildning som mentorerna skulle ge de
nya sjukskoterskorna.

Svar pa fragan:

Att vara mentor eller handledare och att introducera nya arbetstagare i arbetet ingar i
arbetsskyldigheten. Det ar reglerat i kollektivavtalet Allménna bestémmelserna och omfattar
alla som arbetar i Region Jamtland Hérjedalen oavsett vilket yrke man arbetar inom.

Arbetsgivaren har traffat representanter for tilltdnkt mentorsgrupp och fort en dialog
angdende deras uppdrag och lénekrav. Arbetsgivaren framforde till gruppen deras viktiga
roll i programmet "Sjukskoterskans forsta ar”, en viktig satsning for att klara
kompetensférsorjningen. Med de utmaningar som finns behéver alla medarbetare vara
delaktiga i den processen. Det handlar om att fa nya kollegor och i férlangningen en bra
arbetssituation. Slutligen handlar det om att regionen ska kunna leverera en patientsaker
vard till medborgarna i lanet.

Att vara mentor ska varderas precis som andra arbetsuppgifter i samband med den arliga
I6nerevisionen, d v s ingd i den kontinuerliga Ioneprocessen kopplat till de olika rollerna i
karriarvagarna. Varderingen ska handla om uppdraget i sig men ocksa hur det utfors.

Arbetsgivaren har ocksa traffat chefsrepresentanter och forsakrat sig om att de
nylegitimerade sjukskoterskorna far det stod och den handledning som de behdver for att
komma in i arbetet pa ett bra satt. Stodet ges genom handledning och att man ingéar i en
avdelningsspecifik mentorsgrupp.
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Det fortsatta arbetet innebéar att formulera och organisera ett mentorskap som fyller den
funktion och intention som finns i introduktionsprogrammet ” Sjukskoterskans forsta ar”.
Det arbetet forvantas vara klart under hdsten 2018.

Bengt Bergqvist
Regionrad Jamtland Harjedalen
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2018-06-14 RS/1201/2018

Svar pa Fullméktigefraga fran Marie Svensson
(V) om hur inférandet av Losus (Lagen om
samverkan vid in och utskrivning fran
slutenvarden) fungerat?

Marie Svensson (V) har inkommit med en fullmaktigefrdga om hur inférandet av Losus
(Lagen om samverkan vid in- och utskrivning fran slutenvarden) fungerat. Fragan ska
besvaras av regionradet Ann-Marie Johansson (S).

Marie Svensson fréagar:
1. Hur har inférandet av Losus (Lagen om samverkan vid in och utskrivning fran
slutenvarden SFS 2017:612) fungerat?

2. Finns det nagot avtal med 6ppen varden?

Svar:

Under 2017 gjorde ett foérarbete genom diskussioner och férhandlingar mellan regionen och
lanets kommuner som resulterade i en 6verenskommelse om arbetssatt och ekonomi. Under
hosten 2017 och vintern 2017/2018 har en arbetsgrupp med kommunreprentanter och
regionmedarbetare arbetat fram en riktlinje som i detalj beskriver hur samarbetet vid in och
utskrivning ska ske, med olika identifierade typer av patienter/behovsgrupper.

Overenskommelsen om ekonomi innebér att inga ekonomiska transaktioner éverhuvudtaget
gors for fardigbehandlade patienter forsta halvaret — vi ar 6verens om att ge oss gemensamt
en inkdrsperiod.

Ett nytt IT-stdd har ocksa inforts och stora utbildningsinsatser gjordes under jan-febr bade
kring IT-stodet och arbetssattet. | maj har ytterligare utbildnings/informationsinsatser
gjorts kring egenvard, hemsjukvardsavtal och LOSUS-arbetssatten.

Det finns en styrgrupp for samarbetsavtalet, dar Losuséverenskommelsen &ar en bilaga,
diskuterar I16pande alla typer av samarbeten mellan kommunerna och regionen.
Styrgruppens beddémning ar att just Losus-arbetssattet har gatt bra. Sarskilt gladjande ar
priméarvardens arbete med fast vardkontakt. Men det finns ocksa problem men de ror framst
gransdragning kring ansvar utifrdn hemsjukvardsavtalet, inte sjalva Losusarbetssatten.
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Internt inom regionen finns flera arbetsgrupper som arbetat med olika delar i
arbetsprocessen.

Den styrgrupp fér samarbetsavtalet som bildats har som uppdrag att just félja upp och
utforma indikatorer for att kunna mata effekterna av samarbetet.

Den projektledare som regionen har stammer varje manad av l4get med Halso- och
sjukvardens ledningsgrupp, efter att ha samlat in synpunkter pa arbetet runt om i regionens
alla verksamheter.

Vardanalys har valt ut Jamtlands lan som ett av de l1an som de anvander i sitt uppdrag att
folja upp effekterna av den nya lagen. De tar dels del av statistik, men har ocksa varit har och
gjort intervjuer med personal bade i grupp och enskilt bade frdn kommunerna och regionen.

De forsta uppfoljningarna som gjorts kring fardigbehandlade patienters hemgang ser
positiva ut, men eftersom det finns bade osakerheter i IT-stodets inledande anvandning och
att uppgifterna varierar mellan olika manader ar det annu for tidigt saga med sakerhet vad
resultatet ar.

Resultat enlig vantetider i varden -
nationell statistik

Ldn / kommun Snitt April 2018  Snitt April 2017
Alla lan 3,4 4,1
Jamtlands lan 2,6 3,5
Bergs kommun 2,9 3,4
Bracke kommun 1 3,7
Harjedalens kommun 3,8 4,7
Krokoms kommun 2,2 4
Ragunda kommun 1 3,7
Stromsunds kommun 1 2,8
Are kommun 2,2 3,4
Ostersunds kommun 2,8 3,2

Ann-Marie Johansson (S)
Ordfdrande regionstyrelsen Jamtland Héarjedalen



REGION

JAMTLAND
HARJEDALEN

2018-06-14 RS/1204/2018

Svar pa Fullmaktigefraga fran Anna Hildebrand
(MP) om strukturférandring i primérvarden

Anna Hildebrand (MP) har inkommit med en fullmaktigefraga om strukturférandring i
priméarvarden. Fragan ska besvaras av regionradet Christer Siwertsson (M).

Anna Hildebrand fragar, angaende den strukturforandring av primarvarden som i panik”
nu har beslutats om, och som berdr Torvalla halsocentral och Kélarne hélsocentral;

1. Vad &r orsaken till ett sa forhastat beslut?

2. Hur kommer det sig att det inte blev nagra forandringar pa fler orter?
3. Varfor valjer ni att behalla verksamheten i Odensala nar fastigheten inte ar "frisk”?

4. Enligt uppgift kommer det fortsatt vara bade en familjecentral och en psykosocial
enhet i Torvalla, sd hur stor blir den ekonomiska besparingen?

Svar pa fraga1:
Orsaken till beslutet ar regionens ekonomiska situation.

Svar péa fraga 2:

De atgarder som nu genomfors har prioriterats utifran vad som beddoms fa minst negativa
konsekvenser. Nedlaggningar av hélsocentraler i glesbygd innebar i de flesta fall avsevart
storre avstand till sjukvéarden for de som bor i omrédet. | Ostersund finns fler halsocentraler
inom det geografiska omradet 4n ndgon annanstans i lanet. Torvalla halsocentral har inte
haft fast lakarbemanning, vilket gjort att den haft stérre underskott per listad &n de dvriga
halsocentralerna i Ostersund.

Svar pa fraga 3:

Odensala ar avsevart stérre an Torvalla och betydligt svarare att hantera en omférdelning av
s& manga patienter. Odensala har till skillnad fran Torvalla en fast lakarbemanning och en
stabil verksamhet. De lokalproblem som hélsocentralen i Odensala har kan inte 16sas av
Torvallas lokaler som inte &r anpassade for att klara antalet patienter Odensala och Torvalla.

Svar pa fraga 4:

Ostersunds narvardsomrade samordnar gemensam verksamhet. Familjecentral for Torvalla
och Odensala kommer att finnas i lokalerna i Torvalla. De kommer &ven att kunna nyttjas
for psykosociala enhetens gruppverksamhet istallet for att hyra externt. Personal fran
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psykosociala enheten tillhdrande Brunflo HC kommer att finnas kvar i Torvallas lokaler.
Besparingen &r beréknad till 4,3 mkr varav personal 3,5 mkr och lokaler 0,8 mkr.

Christer Siwertsson (M)
Regionstyrelsens vice ordférande Region Jamtland Hérjedalen
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2018-06-14 RS/1205/2018

Svar pa Fullmaktigefraga fran Anna Hildebrand
(MP) om varannan-helg-tjanstgoring

Anna Hildebrand (MP) har inkommit med en fullmaktigefraga om varannan-helg-
tjanstgoring. Fragan ska besvaras av regionradet Ann-Marie Johansson (S). Johansson
overlater fragan att besvaras av regionradet Bengt Bergqyvist (S).

Anna Hildebrand fragar:
Gallande beslutet att inféra en ordning med “varannan-helg-tjanstgoring” pa Ostersunds
sjukhus;

1. Vilka yrkesgrupper &r det som omfattas av detta?

2. Hur bedoms risken att den 6kade korttidsfranvaron kommer att oka ytterligare?
3. Vilken jamstéalldhetsanalys ar gjord infor beslutet?

4. Hur foljs beslutet upp?

Svar péa fraga 1:

De grupper som omfattas &r underskéterskor och sjukskoterskor inom slutenvarden.
Omréade Psykiatri ar undantagen och orsaken till undantaget ar att Omrade Psykiatri har
sankt sina kostnader pa flera satt, bland annat genom att minska éverlappningstiden
vésentligt. De planerar att &ndra schemat for hela slutenvarden fran bérjan av juni.
Verksamheten for ocksa ihop mottagningarna under sommaren for effektivare anvandning
av kompetens och personal och har hittat andra l6sningar én att anlita hyrsjukskéterskor
inom verksamhet dér flera sjukskdterskor har slutat.

Omréade Psykiatri har inte heller samma personalbehov pa helger som andra verksamheter
och ett schema med tjanstgoring varannan helg skulle bli en férdyring.

Omréade Psykiatri kommer trots undantaget att vara med i den granskning av scheman som
alla verksamheter ska genomga.

Mycket talar ocksa for att Omrade Kvinna kommer att kunna aterga till sitt ordinarie
schema efter sommaren. Under sommaren kommer dock Omrade Kvinna att, precis som
tidigare ar, ha ett schema med tjanstgéring varannan helg. Orsaken till att Omrade Kvinna
har majlighet att aterga till ordinarie schema efter sommaren ar den modell med rotation av
personal som omradet tillampar — personalen férdelas varje morgon mellan enheterna BB,
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forlossning och gynekologi. Omradet har ocksa en rotation mellan mottagning och
vardavdelning. Det ar ett effektivt satt att fordela de resurser som finns.

Omrade Kvinna har dessutom god kostnadskontroll i 6vrigt.

Innan definitivt beslut tas kommer Omrade Kvinna att genomga samma schemagranskning
som Gvriga omraden. Det sker under sommaren.

Svar pé fraga 2:

Manga avdelningar arbetar redan varannan helg. Helgarbete i sig ar ingen arbetsmiljorisk,
men vid planeringen &r det viktigt att halsosamma scheman med aterhamtning efterstravas.
Det finns en interaktiv utbildning i SABA Cloud, gallande halsosam schemaléggning, som &r
tillganglig for alla medarbetare med tips och rad utifran forskning fran
Stressforskningsinstitutet. Sjukfranvaron foljs upp utifran aktivt mal att minska
sjukfranvaron.

Svar pa fraga 3:

Risk- och konsekvensanalys har gjorts utifran arbetsmiljé och risker for ohalsa. |
instruktionerna for risk- och konsekvensanalysen star det att man ska beskrivas
forandringen och vilka konsekvenser det blir for den enskilde arbetstagaren och/eller
gruppen om risken skulle utlésas. Man ska dven stélla frdgan om olika individer eller
grupper utifran kon, alder etc. paverkas olika. Detta for att belysa vikten av att bedoma
risker ur en jamstalldhets och mangfaldsperspektiv ocksa.

Svar pa fraga 4:

Beslutet foljs upp med hjalp av risk- och konsekvensanalyser pa omradena samt i
regionkommitté. Efter arbete med genomlysningen av verksamhets-, bemannings- och
arbetstidsplaneringen kommer ny schemalédggning att genomfdras succesivt i
verksamhetens olika delar.

Bengt Begqvist (S)
Regionrad Jamtland Harjedalen
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Svar pa Fullmaktigefraga fran Anna Hildebrand
(MP) om ojamlik/jamstalld halsa

Anna Hildebrand (MP) har inkommit med en fullmaktigefraga om ojamlik/jamstalld halsa.

Fragan ska besvaras av regionradet Susanne Wallner.
Anna Hildebrand fragar.

1. Vilka huvudsakliga atgarder har vidtagits for att bryta/minska den
ojamlika/jamstallda halsan i lanet?

2. Framforallt undrar jag vilka riktade satsningar som gjorts for att framja den
psykiska halsan bland flickor/tjejer/kvinnor?

Svar fraga 1:

| den lansovergripande handlingsplanen psykisk halsa ar ett antal riskgrupper belysta som
sarskilt viktiga att ta hdnsyn till i arbetet mot ojamlik/jamlik hélsa. Det &r Samer,
Nyanldnda, HBTQ personer. | 6vrigt har planen dven inriktning pa barn/ungas psykiska
maende som ett led i hilsoarbetet.

Svar pa fraga 2:
e Regional utvecklings uppdrag inom omradet trygga uppvaxtvillkor
- Projekt psykisk halsas uppdrag inom trygga uppvaxtvillkor
e Regional utvecklings uppdrag inom omradet utbildning och arbete
- Projekt psykisk halsas uppdrag inom utbildning och arbete
e Utvecklingsavdelningens uppdrag inom omradet hélsoframjande miljé
- fokuserade insatser och stdd i syfte for att framja psykisk och somatisk halsa
bland samer
e Enlansovergripande handlingsplan inom omrade suicidprevention ar framtagen.
Till exempel har
- Ett web-baserat utbildningsprogram upphandlats fran Region Skane.
suicidprevention i specialistpsykiatrin SPISS.
- Kompetenshojning kring att ex. forebygga/tidigt upptacka psykisk ohélsa har
skett genom anordnande av en konferens kring suicidprevention (mars 2017)
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- utbildning i MHFA (Mental Health First Aid). 34 personer har under v. 46-47
utbildats till att bli instruktdrer i modellen och dessa ska i sin tur utbilda
personal ute i kommunerna och inom Region Jamtland Harjedalens héalso- och
sjukvard. Fran kommunerna har personal fran elevhalsan, socialtjansten, vard-
och omsorg etc. deltagit och fran Region Jamtland Harjedalen har personal
fran Primarvarden och Vuxenpsykiatrin deltagit i instruktorsutbildningen. Med
hjalp av nationella stimulansmedel for psykisk halsa har samiska MHFA-
instruktorer utbildats.

Pa ungdomsmottagningen har regeringspengar for psykisk halsa som varit riktade specifikt

till ungdomsmottagningar anvants till féljande;

Uppstart av en UM(ungdomsmottagning)-filial i Stromsund ( sept-16).
Startat telefontid man-fre direkt till kurator/ psykolog

Fler tider mandag kvall 17-19.

Startat patientegen webb-bokning till barnmorskor ( mars-18)

HBTQ (homosexuella, bisexuella, trans- och queerpersoner)
-certifierat verksamheterna Ostersund, Sveg, Strémsund.

Arbete pagar for battre omhandertagande av transgenderungdomar.

Personal genomgar sexologiutbildning pa 15 hégskolepodng. Tre barnmorskor och

en kurator ar klara. Ytterligare en barnmorska och en psykolog gar utbildningen nu.

Regionen har fatt regeringspengar for psykisk halsa. De har anvants for att bland annat

korta kéerna genom att;

Anstalla en psykolog vilket medfor tid for forberedelser och start av sémn/ stress-
grupper.
Ny 6versyn UM:s suicidrutin

Utbildning och start av ORS/SRS (Outcome Rating Scale / Session Rating Scale -
mater patientens maende och upplevelse av behandling
for kuratorer/ psykolog. Ett satt att mata varje enskilt samtal — att det varit bra

och ger effekt.

Samverkan Bup m.fl fér ungdomar med beroende/missbruksproblematik.

Sjukskrivningsdata f6ljs konsuppdelat och riktade insatser har gjorts i primarvarden med

stod av de statliga medlen fran 6verenskommelsen “En kvalitetssdker och effektiv

sjukskrivningsprocess”. Insatserna handlar framst om KBT men dven andra behandlingar

har erbjudits patienter med psykisk ohalsa. Huvuddelen av behandlingarna har riktats mot

kvinnor i arbetsfor alder.
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Sjukskrivningarna bland kvinnor i Jamtlands lan sjunker snabbast i landet och skillnaden
mellan kénen ar ocksa den minsta. Kvinnor har idag ca 75 % fler sjukpenningdagar &n
mannen i Jamtlands lan. For 2,5 ar sedan var skillnaden 97 %.

Susanné Wallner (M)
Regionrad Jamtland Harjedalen
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Svar pa Fullmaktigefraga fran Anna Hildebrand
(MP) om konssegregerad arbetsmarknad

Anna Hildebrand (MP) har inkommit med en fullmaktigefraga om konssegregerad
arbetsmarknad. Fragan ska besvaras av regionradet Robert Uitto (S).

Anna Hildebrand fragar:

Vilka atgarder ar vidtagna for att bryta den kdnssegregerade arbetsmarknaden i Jamtland
Héarjedalen?

Svar pa fragan:

Regional utveckling jobbar med fragan pa flera olika satt, bland annat som en del i de
socialfondsprojekt som vi har drivit eller fortfarande driver.

e LarOm: Avslutades i februari. Syfte och mal var att 6ka kunskapen om vagen till
studier och arbete for kvinnor och mén och forbéttrad samverkan mellan arbetsliv
och utbildning. Testa modeller och metoder for studie- och yrkesvagledning for att
Oka elevers valkompetens och ge dem ett vidgat perspektiv infér framtida val.
Utveckla nya former for larande i arbetslivet for att underlatta rekrytering av
kompetent arbetskraft.

e Kompetensplattformen jobbar for en battre matchning pa regionens
arbetsmarknad. Att motverka en konssegregerad arbetsmarknad &r en viktig fraga i
det har arbetet

e Den statistik som vi tar fram ar i stort satt alltid kénsuppdelad. Vi har bland annat
tillsammans med Vasternorrland tagit fram Jobbpuls som samlar
arbetsmarknadsstatistik och dar vi visar pa férdelningen mellan man och kvinnor.
Det hér hjalper oss att synliggora den kdnssegregerade arbetsmarknaden

e Vijobbar ocksd med Jamstalld regional tillvaxt som bland annat syftar till att hoja
kunskapen for hur vi inom regional utveckling kan jobba jamstélldhetsintegrerat.
Det har i sin tur innebar att vi kan patala och jobba med de har fragorna i allt vi gor
pa ett battre satt.

Robert Uitto (S)
Regionrad och ordférande regionala nAmnden Jamtland Harjedalen
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